Nicephorus perjurio atque adulterio Regni apicem est adeptus. Et quoniam Christianorum omnium salus ad Romani Papæ pertinet sollicitudinem, mittat Nicephoro dominus Papa epistolam sepulcris omnino similem, quæ foris sunt dealbata, intus plena sunt ossibus mortuorum: impropere illi intrinsecus, qualiter perjurio & adulterio acceperit super dominos suos monarchiam, invitet cum ad Synodum, & si non venerit, anatematate feriat. Si superscriptio hujuscemodi non fuerit, nec ad ipsum usque feretur.

LXVIII. Papa Romanus pro omnibus sollicitus.

Nunc ad propositum redeamus. Superscriptam ex superscriptione promissionem a me memorati Principes cum audissent, nihil inesse doli putantes, Grates tibi persolvimus, ajunt, o Episcopo: decet enim sapientiam tuam tantis mediatricem intercedere rebus. Solus ex Francis, quem nunc diligamus, sed cum depravata, te hortante, correxerint, & ipsi diligentur: tuque iterum ad nos cum veneris, non indonatus abibis. Corona aurea sceproque, cum hac ultra rediero, me Nicephorus donabit, tacitus dixi.

LXIX.

Sed dic, inquit: vult dominus tuus sanctissimus cum Imperatore firmare amicitiam fœdere nuptiarum? Cum hac venirem, voluit, inquam, sed quia me diu hic morante litteras non recepit, & quæ id est, vitium a vobis, meque caprum putat & vincitum, æstuatque animus ejus rotus, ut leonæ, catulis raptis, donec vindictam justa faciat acerbitate, & nuptias abhorreat, atque iram in vos evomat.

LXX.

Si ceperit, inquit, non dicimus Italianam, sed nec ipsa capiet eum, in qua ortus est, pauper, & gunnata, id est, pellicea Saxonia: pecunia qua pollemus, omnes nationes super ipsum invitabimus, & quasi * Keramicum, id est, vas fictile, quod contractum reformari nequit, confringemus. Et quoniam te in decorem suam quadam pallia emisse putamus, ut in medium proferantur, edicimus: quæ sunt vobis digna, plumbea notentur bulia, vobisque sinamur; quæ vero & quæma, id est, nationibus omibus, præ nobis Romanis, prohibita, pretio reddito auferantur. Quod cum fieret, quinque mihi pretiosissimas purpuras abstulerunt: indignos vos, omnesque Italos, Saxones, Francos * Bagoarios, Suevos, immo cunctas nationes hujuscemodi veste ornatos incidere indicantes. Quod quam indecorum quamque contumeliosum sit, * Eunuchs molles, effeminatos, manicatos, tiaratos, teristratos, mendaces, * neutros, telligit.

LXXI.

* al. Bagoarios. Græci sibi folis purpuram tribuunt.

CHRISTE 968.

JOANNIS XIII. PAP. 3.

OTTONIS 7. IMPER. NICEPH. PHOCÆ 6.

LXXII.

desides purpuratos incidere; heroas vero, viros scilicet fortes, scientes bel- lum, Fidei charitatisque plenos, Deo subditos, virtutibus plenos non; quid est, si non hæc contumelia est? Sed ubi est, inquam, Imperatorius sermo, ubi Imperialis promissio? cum enim illi valedicerem, rogavi, ut in Ec- clesia honorem quantitatis pretii me per- mitteret pallia emere. Quia ait, Qualia vis & quanta? nolens & non vult, id est, qualitatem & quantitatem ponens, differentiam plane non posuit, ut dice- ret his & illis exceptis. Testis est Leo Coroplastes frater ejus; testis est & interpres Eudisus, Joannes, Romanus testis sum ipse, qui quod Imperator dice- ret, etiam interpres abesset, intelle- xi. Sed non vult id est, prohibita sunt hæc, inquit. Et cum quæ asseris, Imperator diceret, de talibus saltem, ut somniores, non potuit cogitare; ut enim divitiis, sapientia, ita & cæteris nationibus præstare veste debemus, ut quibus est singularis in virtutibus gra- tia, sit singularis & in pulchritudine vestis.

LXXIII. Uius pur- pura a- pud Oc- cidentales frequens.

Haudquaquam singularis, inquam, hæc vestis fieri potest, cum penes nos o- bolaria mulieres, & mandrogerontes his utantur. Unde, inquit vobis? A Ve- neticis & Amalbitanis insistoribus, in- quam, qui nostris ex vittualibus hæc fe- rendo nobis, vitam nutriunt suam. Sed non amplius hoc facient, ajunt. Scruta- buntur plane, & si quid hujusmodi inventum fuerit, verberibus casus, cri- ue tonsus, poenas dabit.

LXXIV.

Temporibus, inquam, beata memoria Constantini Imp. hæc veneram, non E- piscopus, sed Diaconus; nec ab Impera- tore aut Rege, sed a Berengario Mar- chione missus, & multo plura ac pre- tiosiora pallia emi: quæ neque scrutata nec a Græcis visa, nec plumbo sunt si- gnata. Nunc, Deo miserante, Episco- pus, & a magnificis Imp. Ottone & Ottone patre & filio missus, tanto inho- nestior, ut Veneticorum more pallia mea notentur, & quæ quantitatis pretii viden- tur, auferantur, cum in Ecclesia mihi commissæ usus ferantur. Non tædet vos contumeliarum mearum, immo domi- norum meorum in quibus contemnor? quod sum custodia traditus, quod fame sitique cruciatus, quod non ad ipsos redirem, hucusque retentus, nisi etiam ad cum- lum dedecoris eorum propriis expolier- rebus? Auferte saltem, quæ sunt empta, dimitte, quæ sunt dono ab amicis do- nata.

LXXV.

Constantinus, inquit, Imperator, homo lenis, in palatio manens perpetuo hujusmodi rebus amicas sibi nationes ef- fecerat: Nicephorus vero Basileus homo

κακὸς καὶ ἄσπιλος, militia deditus, palatium ceu pestem abhorret; & vocatur a nobis prope simultatis amator, atque argumen- tosus, qui non pretio sibi gentes ami- cas, sed terrore & gladio sibi subditas facit. Atque ut cognoscas, quanti do- minos tuos Reges habeamus, quæ data sunt coloris hujusmodi, & quæ empta, via eandem ad nos revertentur.

Unde & Zonaras Τῶν ὀψαρ- τῶν τῶν ἰσχυρῶν τῶν ἰσχυρῶν ἐπιγὰρ ἔμεινε. LXXVI.

His dictis atque completis, χρυσὸν ἰδὲ id est epistolam auro scriptam & signa- tam mihi dederunt, vobis deferendam; sed non vobis dignam, ut mens credit mea. Tulerunt autem & alias litteras argento signatas, atque dixerunt: Pa- pam vestrum Imperiales recipere litte- ras, indignum esse diiudicamus. Mit- tit, autem illi Coroplastes, Imperatoris frater non per suos pauperes nuntios, sed per te epistolam, se satis dignam, ut nisi respuerit, funditus se periisse co- gnoverit.

LXXVII.

Hanc cum accepissem, vale mihi di- centes, dimiserunt, oscula præbentes sa- tis iucunda, satis amabilia. Sed dum recederem, legationem mihi non me, sed illis satis dirigit dignam; scilicet quod mihi soli, meisque equos darent, sar- cinis nullum, sique nimis, ut res posse- bat, turbatus, ἄσπιλος id est ductori meo quinquaginta aureorum res pretio dedi. Et cum non haberem, quod pro malefa- ctis Nicephoro tunc redderem, hos in- pariete invisa domus mea, & in men- sa lignea versiculos scripsi:

Argolicum non tuta fides: procul esto Latine, Credere, nec mentem verbis adhibere memento. Vincere dum possit, quam sanctæ pe- gerat Argos. Marmore, quæ vario magnis patet al- ta fenestris. Hæc inaquosa domus, concluso pervia soli. Frigora suscipiens, æsum nec sæva repellens. Præsul ab Ausonia Luitprandus in- urbe Cremona Constantinopolim pacis profectus a- more. Quattuor æstivis concludor mensibus istic: Induperator enim * Barcas conscende- rat Otto, Cæde simul flammisque sibi loca subde- re tentans, Sed precibus remeat Romanas victor ad urbes Inde meis. Nurum promisit Græcia mendax, Quæ nec nata foret, nec me venisse doleret, Nec rabiem Nicephore tuam perpende- re quirem, Pri-

Luitpran- di verus in Græco- rum im- probita- tem.

* f. Ba- rium, five Barium

CHRISTE 968.

JOANNIS XIII. PAP. 3.

OTTONIS 7. IMPER. NICEPH. PHOCÆ 6.

LXXVIII.

Privignam prohibes qui nato jungere herili. Imminet ecce dies furis cum pulsus a- cerbis, Ni Deus avertat, toto Mars sæviet orbe, Crimine paxque tua cunctis optanda- silebit.

His conscriptis versibus sexto Nonas Octobris hora decima, ex illa quondam opulentissima & florentissima, nunc fame- lica, cupida, avara, cenodoxa civitate cum diastase meo lintre egressus, diebus quadraginta & novem, æstuando, ambu- lando, equitando, jejunando, sitiendo, suspirando, flendo, gemendo Naupactum veni, quæ est Nicopolis civitas, in qua diastases meus me deserens, duabus par- vis impostum navibus, duobus me man- datoribus, qui Hydruntem me per mare conducerent, commendavit.

LXXIX.

Verum cum entolim, id est, præceptum jus captivum a Græcorum Principibus non haberent, ubi ubi spernabantur: nec jam nos ab ipsis, sed ipsi a nobis ale- bantur. Quam sæpe illud Terentianum mecum stomachabar: Tutore opus est, quos defensores paras.

LXXX. * al. Ophi- darian. * locus imperfe- ctus.

Igitur nonis Kalendis Decembris Nau- pactum egressus, biduo ad * Offidarum fluvium usque perveni, * ut meis comi- tibus non in naviculis, quæ eos cape- re non poterant, residentibus, sed secus litus pergentibus. Positi itaque in Offi- dario flumine, Patras alio maris in lito- re, decem & octo milliariibus distare pro- peximus: Quem Apostolica passionis lo- cum, quia Constantinopolim ascendendo, visitavimus, adoravimus: nunc cum vi- sitare & adorare (confiteor peccatum meum) distulimus. Fecit hoc, domini mei Augusti, revertendi ad vos & videndi ineffabile desiderium, & ni hoc solum esset, perpetuo, ut puto, perierim.

LXXXI. Periclitat- tur Luitp- ob non- visitatum locum fa- crum.

Pugnavit contra me insensatum Auster, mare flatibus ab imis turbans sedibus. Cumque hoc continuis diebus ac nocti- bus faceret, pridie Kalend. Decembris, ipso scilicet passionis die, intellexi meo mihi hoc accidisse delicto. Sola vexatio intellectum dedit auditui. Fames quippe nos vehementer oppræserat. Terra incolæ, ut nostra nobis auferrent, interfi- cere nos cogitabant: mare ne effugeremus, fluctibus astuabat. Tum conversus ad Ecclesiam, quam videbam, flens & eju- lans inquam: Sancte Andrea Apostole, complicatoris, confratris & coapostoli tui Simonis Petri sum servus. Passionis tuæ locum non abhorruï, nec superbia declinavi: urit me domum redeundi Au- gustalis visio, Augustalis amor. Si te ad indignationem commovit peccatum meum,

eliciet ad misericordiam meorum meritum Augustorum. Non habes, fratri quod conferas; confer diligentibus fratrem. Augustis, inherendo ei qui omnia novit. Nosti tu quanto labore & sudore, quan- tisque vigiliis & impensis Romanam fra- tris tui Petri Apostoli Ecclesiam, ex im- piorum manibus ereptam ditaverint, ho- noraverint, exaltaverint, & in statum proprium reformaverint. Si mea me præ- cipiant opera, ipsorum saltem liberent merita. Quosque vult prædictus, fide & sanguine frater tuus, Apostolorum prin- ceptis Apostolus Petrus, in aliis rebus gau- dere & prosperari, in hac, id est, in me quem ipsi direxerant, minime contri- stari.

LXXXII.

Non est, domini mei Augusti Impera- tores, verum dico, non est adulatio hæc, nec consuo nunc pulvillo sub cubi- to manus; res, inquam, vera est, post- biduum vestris meritis tanta est fretum tranquillitate sedatum, ut, cum nauæ a nobis aufugerent, ipsi Leucaten usque navigarem, milliariibus scilicet cen- tum & quadraginta, nihil discriminis aut tristitiæ patientes, nisi parum in- faucibus fluminis Acheloi; ubi discur- rentes velociter fluctus ejus maris unda reverberat.

LXXXIII.

Quid ergo, præpotentes Augusti, re- tribuetis Domino, pro omnibus quæ re- tribuit in me vobis? Dicam quid. Hoc Deus vult, hoc petit; & quamvis si- ne vobis hoc facere possit; vult tamen hujus rei esse hypurgos, id est, mini- stros: ipse enim quod ei offeratur dat; custodit quod exigit, ut possit corona- re quod præstat. Advertite igitur quæso.

LXXXIV.

Nicephorus cum omnibus Ecclesiis ho- mo sit impius, livore, quo in vos abun- dat, Constantinopolitano Patriarchæ præ- cepit, ut Hydruntinam Ecclesiam in Ar- chiepiscopatus honorem dilatet, nec per- mittat in omni Apulia seu Calabria La- tine amplius, sed Græce divina mysteria celebrari. Mercatores dicit fuisse præ- teritos Papas, & Spiritum sanctum ven- didisse, quo vivificantur & reguntur om- nia, qui replet orbem terrarum, qui scientiam habet vocis, qui est cum Deo Patre & Filio ejus JESU Christo con- ternus & consubstantialiter, sine initio, sine fine, permanens verus, qui pretio non æstimatur, sed a mundis corde tan- ti emitur, quanti habetur. Scripsi ita- que Polyuctus Constantinopolitanus Pa- triarcha privilegium Hydruntino Epi- scopo, quatenus sua auctoritate habeat licentiam Episcopos consecrandi in Aci- rentila, Turcico, Gravina, Mæceria, Tricario, qui ad consecrationem domini Apostolici pertinere videntur.